

12.07.2018



Аз аввали мохи июли соли равон дар Кувваҳои Мусаллахи Ҷумҳурии Тоҷикистон даври дуюми омузиш оғоз ёфт. Ба ин муносибат аз 8 то 11-уми июли соли равон бо ҷалби ҳайатҳои роҳбариву фармондеҳии Вазорати муҳофизати мамлакат, ҷамъомад ё худ машғулиятҳои методӣ-таълимӣ баргузор гардиданд.

Ҷамъомад ё худ машғулиятҳои методӣ-таълимӣ давоми 4 рӯз дар гарнизонҳои Душанбеу Хатлон ва дар пойгоҳи қисмҳои низомии тобеи Вазорати муҳофизати ҷумҳурӣ ба таври назариявӣ амалӣ ҷараён гирифт. Ба машғулиятҳои муовинони вазири муҳофизати, фармондеҳони навъи Кувваҳои Мусаллаҳ, комиссарони ҳарбии вилоятҳои, командирони қисмҳои низомӣ ва муовинони онҳо ҷалб карда шуданд.

Рафти ҷамъомади мазкур таҳти назорати катъии роҳбарияти Вазорати муҳофизати ҷараён гирифта, аз иштирокчиён масъулияти баланд дар омузиши ҷанҷи низомӣ ва ҷурра аз бар намудани мавзӯоти ба машғулиятҳои пешбинишуда талаб карда шуд.

Ҳамин тариқ иштирокчиёни ҷамъомади методӣ-таълимӣ вобаста ба мақому сатҳи вазифавӣ дар Артиши миллӣ ба гурӯҳҳо тақсим шуда, онҳо ба омузиши машғулиятҳои гуногуни ҳарбӣ, рондану тирпаронӣ намудан аз туп ва техникаҳои мухталифи вазнини зирехпушӣ ҷанҷӣ, силоҳу муҳимоти оташфишонии сабуки ҳарбӣ ва ба санҷиши омодагии ҷисмонӣ ҷалб карда шуданд.



Ҳадаф аз баргузори ҷамъомади методӣ-таълимӣ ин дар амал нишон додани роҳи усулҳои нави омузиши дар Кувваҳои Мусаллаҳ мебошад. Яъне ташаккул додани назару

муносибати ягона ба масоили омодагии чангӣ, ташкили хидмати дохилии кӯшунҳо, мувофиқ намудани худуди шахракҳои ҳарбӣ, майдончаҳои варзишӣ ва дигар мавзехои таълимии афсарону сарбозон ба талаботи оиномаҳои ҳарбии Қувваҳои Мусаллаҳ мебошад.

Дар қисмҳои низомие, ки давоми се рӯз машғулиятҳои намунавии методӣ-таълимӣ чараён гирифтанд 15 бинуву иншооти мучаҳаз, аз қабилҳои ҳамаҷонибаи сарбозӣ, нуқтаҳои таълимӣ, мавзехои ёрирасони қомулӣ ва амсоли ин мавриди истифода қарор гирифт. Ба ҳама тартиб дар давоми чанд соли охир ҳатто дар қисмҳои низомии наваҷисии Вазорати ҳамаҷониба, заминаҳои намунавии моддиву таълимӣ, хидматӣ ва ҳама шароитҳои ҳамаҷонибаи фароғатии афсарону сарбозон дар сатҳи баланд муҳаё қарда шудаанд.

Қабилҳои зикр аст, ки чунин шароитҳои намунавии омузишӣ, на танҳо қарои гузаронидаҳои машғулиятҳои методӣ-таълимӣ ва нишон додан ба иштирокчиёни он аст, балки ин гуна шароитҳо пеш аз ҳама қарои омузиши доимии ҳамаҷонибаи шахсии қисмҳои низомии ба таҷриба муосир бунёд қарда шуда, он дар дигар ҷузъу қомҳои ин ниҳоди қудрати ба таҷриба муҳаё қарда мешавад. Аз ин рӯ зимни баргузориҳои чунин қамъомадҳо ҳама дафъа талаботи наваҷисии наваҷисии зиёде қарои иштирокчиёни он қарид меқардад.

Қабл аз анҷоми машғулиятҳои методӣ-таълимӣ ба қисми низомии 09264-и Қӯшунҳои ҳамаҷониба дар қилоти Ҳатлон, Сипосномаи Парҷаҳои Қумҳурии Тоҷикистон ва Байрақи қангӣ, ки он қарои ҳамаҷонибаи фарди низомӣ баёнқари қарзи муқаддаси ҳамаҷонибаи садокатмандона ба Ватан, мардонавор ва моҳирона муҳаҷизат намудани он, суботқорона ҳамаҷониба қардани ҳамаҷонибаи вачаб ҳоқи Ватан ва қарои ин мақсад дарег надохтани ҳамаҷониба ва ҳатто ҳаёти ҳамаҷониба мебошад, тақдим қарда шуд.

Қамъомади методӣ-таълимӣ ва фаъолияти 6-моҳаи ҳамаҷонибаи шахсии ҷузъу қомҳои Вазорати ҳамаҷониба, бо иштироки Қотиби Шӯрои амнияти қумҳурии Абдурахим Қаҳҳоров, роҳбарияти Вазорати ҳамаҷонибаи мамақат, масъулини Қумитаи давлатии амнияти миллии, Сарпроқурори ҳарбӣ ва дигар шахсонии даҳлдор нақчақирӣ ва мавриди таҳлилу баррасии ҳамаҷониба қарор гирифт. Аз рӯи масъалаҳои дар боло зикрқфта сардори Ситоди генералии Қувваҳои Мусаллаҳ, муовинони вазири ҳамаҷониба ва дигар шахсонии даҳлдор дар наваҷисии ҳамаҷонибаи ҳисобот додан.

